
» DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

WWwW.vargemgrande.ma.gov.br
ANOM O. EDIÇÃON.º934- Páginas 02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200262. PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200263. PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200264. PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200265. PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
TERMO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.05106.2020.
DISPENSA Nº 026/2020-AS
RETIFICAÇÃO DE EDITAL. PROCESSO Nº
ELETRÔNICO Nº PE-040/2020-CPL/PMVG

0101.05087.2020. PREGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200262 ORIGEM: PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTRATADA(O):
MUNDO DO BEBE EIREL-ME OBJETO: Contratação de empresa para
Fornecimento de Kits de Enxovais destinados a Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Vargem Grande/MA, VALOR TOTAL: R$
13.920,00 (treze mil, novecentos e vinte reais) PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2020 Atividade 0113.082440026.0.149 Manutenção dos Programas
de Beneficios Eventuais , Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem
ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 13.920,00.
FONTE DE RECURSO: 0100000000 VIGÊNCIA.: 27 de Agosto de 2020 a 31 de
Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 27 de Agosto de 2020 MARIA
OLENE OLIVEIRA BARROS, Secretária Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200263 ORIGEM: PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTRATADA(O):
MUNDO DO BEBE EIREL-ME, OBJETO: Contratação de empresa para
Fornecimento de Kits de Enxovais destinados a Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Vargem Grande/MA, VALOR TOTAL: R$

13.920,00 (treze mil, novecentos e vinte reais) PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2020 Atividade 0113.082440026.0.149 Manutenção dos Programas
de Beneficios Eventuais , Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem
ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 13.920,00.
FONTE DE RECURSO: 0131000000 VIGÊNCIA: 27 de Agosto de 2020 a 31 de
Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 27 de Agosto de 2020 MARIA
OLENE OLIVEIRA BARROS, Secretária Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200264 ORIGEM: PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTRATADA(O):

A CS CATANHO OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de Kits

de Enxovais destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social do
Município de Vargem Grande/MA, VALOR TOTAL: R$ 17.052,00 (dezessete mil,
cinquenta e dois reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
0113.082440026.0.149 Manutenção dos Programas de Beneficios Eventuais ,

Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita,
Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 17.052,00. FONTE DE RECURSO:

0100000000 VIGÊNCIA: 27 de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA
DA ASSINATURA: 27 de Agosto de 2020 MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS,
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200265 ORIGEM: PREGÃO Nº 028/2020-PE/SRP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTRATADA(O):

A CS CATANHO OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de Kits
de Enxovais destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social do
Município de Vargem Grande/MA, VALOR TOTAL:R$ 17.052,00 (dezessete mil,
cinquenta e dois reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
0113.082440026.0.149 Manutenção dos Programas de Beneficios Eventuais ,
Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita,
Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 17.052,00. FONTE DE RECURSO:
0131000000 VIGÊNCIA: 27 de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA
DA ASSINATURA: 27 de Agosto de 2020 MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS,
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo nº 0101.05106.2020
Dispensa nº 026/2020-AS

RECONHEÇOa dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso Il, da Lei
n.º 8.666 de 21.06.93 e alterações do Decreto 9.412/1998, que dispõe sobre a
contratação por Dispensa de Licitação de outros serviços e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso Il do artigo art.
23, da Lei nº 8.666/93 que tem como Objeto a Prestação de Serviços de
consultoria especializada na realização de palestras e campanhas na execução
das ações do projeto técnico social Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial
— PDST,no residencial Canaã | (APF nº 402.059-04/conta: 3519.006.71.005-8) e
residencial Canaã Il (APF nº 407.620-12/conta: 3519.006.71.006-6) ambos
constituídos de 500 unidades habitacionais, localizada na sede do Município
inserido no Programa minha Casa minha vida —- PMCMV, com recursos advindos
do FAR — Fundo de Arrecadação Residencial, junto a Secretaria de Assistência
Social, do Município de Vargem Grande/MA. RATIFICO, conforme prescreve o
art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO BARROS
PEREIRA,Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a
publicação do devido extrato. VARGEM GRANDE- MA, 02 de Setembro de
2020.Maria Olene Oliveira Barros - Secretária Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

RETIFICAÇÃODE EDITAL.

PROCESSO Nº 0101.05087.2020.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-040/2020-CPL/PMVG.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços com “Consultoria
Especializada na realização de cursos de capacitação profissional e geração de
renda”, na execução de cursos profissionalizantes programados nos Projetos
Técnicos Sociais/ Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial - PDST Residencial
Canaã | (APF 402.059-04/ conta: 3519.006.71.005-8), constituído de 500
(quinhentas) unidades habitacionais e Residencial Canaã Il (APF nº 407.620 —

12/ conta nº 3519.006.71.006-6), constituído também de 500 (quinhentas)
unidades habitacionais, amb9os localizados na sede municipal, inserido
Programa Minha Casa Minha Vida — PMCMV, com recursos advindos do FAR —

Fundo de Arrendamento Residencial, junto à Secretaria Municipal de
Assistência Social, deste município de Vargem Grande/ MA. Conforme
especificações do Termo de Referência Anexo | do Edital. O Pregoeiro, nomeado
através da Portaria 291/2019, em virtude do pedido da Autoridade



&»
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

VARGEM GRANDE - MA
ANO IV

WWW .vargemgrande.ma.gov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

* EDIÇÃO N.º 934- Páginas 02

Competente, e em análise das cláusulas do presente edital, em face de
modificações extremamente necessárias, vem por meio deste, RETIFICAR o
edital em epígrafe, bem comoo Termode Referência e a Planilha Orçamentária,
nos presentes termos: ONDE LÊ-SE: Na cláusula 4. Do termo de referência:
“item 01, CURSO DE PEDREIRO, item 3, CURSO DE CULINÁRIA (PÃES, PIZZAS E

TORTAS SALGADAS), item 05, CURSO DE CULINÁRIA (DOCES E BOLOS), item 7,
CURSO DE BOMBEIRO HIDRÁULICO ENCANADOR, item 8, CURSO OPERADOR DE
CAIXA, e item 9, CURSO DE AUXILIAR ADMINSTRATIVO”, LEIA-SE: “item 01,
CURSO DE PEDREIRO - 52H, item 3, CURSO DE CULINÁRIA (PÃES, PIZZAS E

TORTAS SALGADAS) - 32H, item 05, CURSO DE CULINÁRIA (DOCES E BOLOS)-32H, item 7, CURSO DE BOMBEIRO HIDRÁULICO ENCANADOR- 60 HORAS, item
8, CURSO OPERADOR DE CAIXA - 40H, e item 9, CURSO DE AUXILIAR
ADMINSTRATIVO - 40H”, Tendo em vista que as alterações ora mencionadas
modificam a formulação das propostas, comunicamos que a SESSÃO PÚBLICA

fica remarcada para: Data da sessão: às 09:00 horas do dia 25/09/2020, horário
de Brasília-DF, Local: www.bbmnetlicitacoes.com.br, e as demais condições do
Edital do Pregão PRESENCIAL nº SRP-040/2020-CPL/PMVG ficam inalteradas.
Vargem Grande/MA, 04 de Setembro de 2020. RICARDO BARROS PEREIRA -

Pregoeiro Municipal.

| RUA DR.NINA RODRIGUES, N.º20, CENTRO —- CEP:

Página 2



vargem grande <vargemgrande.licitacaoQDgmail.com>

RECIBO DE RETIRADA DE EDITAL IMPUGNAÇÃOPE 040/2020
Hibrida Consultoria <hibridaconsultQgmail.com> 9 de setembro de 2020 17:00
Para: vargem grande <vargemgrande..licitacao(Dgmail.com>

Acusamoso recebimento.

No entanto, não compreendemos as providências decorrentes do deferimento da impugnação.

O processo foi suspenso para retificação do edital?
Novo prazo foi aberto?

Aguardamos retorno
[Texto das mensagens anteriores oculto!

Hibrida Serviços de Consultoria Ltda
Cel: (91) 981345321/ 989553325 / 985066823 ZAP

“ue Fixo: 32426188 e 31166188



Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e, subsidiariamente
Lei 8666/93, Decreto Federal nº 3.555/2000, Decreto Federal nº
10.024/2019, bem como pela Lei Complementar n.º 123/2006 e al-
terações posteriores. TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO, que será julgada pelo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção e
fornecimento de materiais gráficose afins, serviçosde reprodução de
material gráfico e encadernação para atender as necessidades das
Secretarias do Município de Tutóia/MA. TUDO EM CONFORME
DADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES COMPLE-
MENTARES DESCRITAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
Data para cadastro de propostas a partir das 09h:59min. do dia 14/9/2020.
Data para abertura de propostas dia 24/09/2020 a partir das 10h:00. Início
da sessão publica de lances: Dia 24/09/2020 as 10h:30min., horário de
Brasília/DF, local: www.bbmnetlicitacoes.com.br, maiores informa-

Itutoia2017 ail.com. Tutóia/MA, 09 deçõesatravés do e-mail: c

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
GRANDE - MA

RETIFICAÇÃODE EDITAL. PROCESSO Nº 0101.05087.2020.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-040/2020-CPL/PMVG.OBJE-
TO: Contratação de empresa para prestação de serviços com “Con-
sultoria Especializada na realização de cursos de capacitação profis-
sional e geração de renda”, na execução de cursos profissionalizantes
programados nos Projetos Técnicos Sociais/ Plano de Desenvolvi-
mento Sócio Territorial - PDST Residencial Canaã I (APF 402.059-
04/ conta: 3519.006.71.005-8), constituído de 500 (quinhentas) uni-
dades habitacionais e Residencial Canaã II (APF nº 407.620 — 12/
conta nº 3519.006.71.006-6), constituído também de 500 (quinhen-
tas) unidades habitacionais, amb9os localizados na sede municipal,
inserido Programa Minha Casa Minha Vida — PMCMV, com recursos
advindos do FAR — Fundo de Arrendamento Residencial, junto à Se-
cretaria Municipal de Assistência Social, deste município de Vargem
Grande/ MA. Conforme especificações do Termo de Referência Ane-
xo I do Edital. O Pregoeiro, nomeado através da Portaria 291/2019,
em virtude do pedido da Autoridade Competente, e em análise das
cláusulas do presente edital, em face de modificações extremamente
necessárias, vem por meio deste, RETIFICAR o edital em epígra-
fe, bem como o Termo de Referência e a Planilha Orçamentária, nos
presentes termos: ONDE LÊ-SE: Na cláusula 4. Do termo dereferên-
cia: “item 01, CURSO DE PEDREIRO, item 3, CURSO DE CULINÁ-
RIA (PÃES, PIZZAS E TORTAS SALGADAS), item 05, CURSO DE
CULINÁRIA (DOCES E BOLOS), item 7, CURSO DE BOMBEIRO
HIDRÁULICO ENCANADOR, item 8, CURSO OPERADOR DE
CAIXA,e item 9, CURSO DE AUXILIAR ADMINSTRATIVO”,
LEIA-SE: “item 01, CURSO DE PEDREIRO- 52H, item 3, CURSO
DE CULINÁRIA (PÃES, PIZZAS E TORTAS SALGADAS) - 32H,
item 05, CURSO DE CULINÁRIA (DOCES E BOLOS) - 32H, item
7, CURSO DE BOMBEIRO HIDRÁULICO ENCANADOR- 60
HORAS, item 8, CURSO OPERADOR DE CAIXA - 40H, e item
9, CURSO DE AUXILIAR ADMINSTRATIVO - 40H”. Tendo em
vista que as alterações ora mencionadas modificam a formulação das
propostas, comunicamos que a SESSÃO PÚBLICAfica remarcada
para: Data da sessão: às 09:00 horas do dia 25/09/2020, horário de
Brasília-DF, Local: www.bbmnetlicitacoes.com.br, e as demais con-
dições do Edital do Pregão PRESENCIAL nº SRP-040/2020-CPL/
PMVG ficam inalteradas. Vargem Grande/MA, 04 de Setembro de
2020.RICARDO BARROS PEREIRA - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO Referente a Tomada de Preço: N.º
019/2020. Objeto: Revestimento primário e obras de arte na sede do
município de Sitio Novo — MA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Fe-
deral 8.666/93; valor global R$: 327.505,09 (Trezentos e vinte e sete mil
e quinhentos e cinco reais e nove centavos). O Prefeito resolve adjudi-

EA sexta-rerra, 11 - SETEMBRO- 2020 (GEom
D.O. PUBLICAÇÕESDE TERCEIROS|car o objeto licitado ao licitante: SS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA., pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº
10.627.851/0001-12, com sede na Rua Eugênio de Barros nº 42 Setor
Apeadouro, Bairro: Fátima, São Luís - MA.Sítio Novo Maranhão, 03
de setembro de 2020. João Carvalho dos Reis. Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Revestimento primário e obras de
arte na sede do município de Sitio Novo — MA. HOMOLOGO para
devidos fins de direito a proposta encaminhada e assinada pela em-
presa: SS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,, pessoa jurídica de
direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 10.627.851/0001-12, com
sede na Rua Eugênio de Barros nº 42 Setor Apeadouro, Bairro: Fáti-
ma, São Luís - MA. Novalor de R$: 327.505,09 (Trezentose vinte e sete
mil e quinhentose cinco reais e nove centavos). Sítio Novo Maranhão,
03 de setembro de 2020. João Carvalhodos Reis. Prefeito Municipal.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO Referente a Tomada de Preço: N.º
018/2020. Objeto: reforma e reformulação do Hospital Municipal
do município de Sitio Novo — MA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
Federal 8.666/93; valor global R$: 210.318,72 (Duzentos e dez mil
e trezentos e dezoito reais e setenta e dois centavos). O Prefeito re-
solve adjudicar o objeto licitado ao licitante: ADEJAIR MOREIRA
BRAGA (CONSTRUTORA NOVO TEMPO), pessoa jurídica de direito
privado inscrita no CNPJ sob o nº 35.562.288/0001-72, com sede na Rua
São Sebastião Qd 07 Centro, São João do Paraíso - MA.Sítio Novo Mara-
nhão, 03 de setembro de 2020. João Carvalho dosReis. Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Reforma e reformulação do Hospi-
tal Municipal do município de Sitio Novo — MA. HOMOLOGO para
devidos fins de direito a proposta encaminhada e assinada pela em-
presa: ADEJAIR MOREIRA BRAGA (CONSTRUTORA NOVO
TEMPO), pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº
35.562.288/0001-72, com sede na Ruz São Sebastião Qd 07 Centro, São
João do Paraíso -MA. Novalor de R$: 210.318,72 (Duzentose dez mil e
trezentos e dezoito reais e setenta e dois centavos). Sítio Novo Maranhão,
03 de setembro de 2020. João Carvalhe dos Reis. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.132/202 - SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS. TIPO DE CLASSIFICAÇÃO:
MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: Registro de preços para
contratação de empresa especializada para aquisição de material de
expediente e consumo para a Prefeitura Municipal de Matões e suas se-
cretarias. DATA DE ABERTURA: 24/09/2020. HORÁRIO: 09h:00min.
ENDEREÇO DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: nosite www.portal-
compraspublicas.com.br. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Poderá ser consul-
tado gratuitamente e retirado no horário de 08h:00min.às 12h:00min De
Segunda a Sexta-feira pelo preço de R$60,00 (Sessenta reais), através de
DAM, gerado pela Comissão de Licitação. Matões- MA, 28 de agosto
de 2020. Publique-se. Maria do Perpétuo Socorro da Silva Ribeiro. Pre-
goeira da Prefeitura Municipal de Matões.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

Resultado de Julgamento da Tomada de Preços nº 002/2020 A
Presidente da Comissão Permanente de Licitação no uso de suas atri-
buições legais torna público para o conhecimento dos interesados o
RESULATDO referente ao processo licitatório Tomada de Preços nº
002/2020, cujo o objeto é a seleção da melhor proposta de preço, vi-
sando execução do serviços de manutenção do hospital do município
de São Bento — MA, conforme Projeto Básico e demais anexos do
Edital. Com o seguinte RESULTADO: JULGA IMPROCEDENTE
a proposta da empresa participante B DOS SANTOS CONSTRU-
ÇÃO E LOCAÇÃO EIRELLI que apresentou proposta de preços
em desconformidade com o exigido na legislação vigente na Lei nº



vargem grande <vargemgrande.licitacaoQbgmail.com>

RECIBO DE RETIRADA DE EDITAL IMPUGNAÇÃOPE 040/2020

vargem grande <vargemgrande-licitacao(Dgmail.com> 14 de setembro de 2020 10:51
Para: Hibrida Consultoria <hibridaconsultOgmail.com>

Bom dia!

Esclarecemos que o presente edital foi retificado, e aberto novo prazo para a referida licitação.
O mesmo, já encontra-se no site www.bbmnetlicitacoes.com.br, com as informações retificadas.

Att. Ricardo Barros Pereira
Pregoeiro
[Texto das mensagens anteriores oculto)



RECIBO DE RETIRADA DE EDITAL IMPUGNAÇÃOPE 040/2020

Hibrida Consultoria <hibridaconsultQgmail.com> 15 de setembro de 2020 16:53
Para: vargem grande <vargemgrande.licitacao(Dgmail.com>

Boa tarde Senhor Pregoeiro,

Precisamos de um esclarecimento acerca da data em que ocorrera a sessão do Pregão PE 40/2020, isto porque no
edital retificado a data está para o dia 22.09.2020, no entanto, na publicação a data da sessão está para acontecer
no dia 25.09.2020.

Assim, faz-se necessário esclarecer acerca da data corrreta.

AGUARDAMOS COM URGÊNCIA.

Att.
Fabiola Bastos
OAB/PA nº 17.355

o



vargem grande <vargemgrande.licitacaoQ)gmail.com>

RECIBO DE RETIRADA DE EDITAL IMPUGNAÇÃOPE 040/2020

vargem grande <vargemgrande..licitacao(Dgmail.com> 16 de setembro de 2020 11:40
Para: Hibrida Consultoria <hibridaconsultOgmail.com>

Bom dia!

Esclarecemos que o edital foi corrigido, e a abertura ocorrerá no dia 25/09 ás 09:00hs.
[Texto das mensagens anteriores oculto!


